Governo do Estado de São Paulo
São Paulo Previdência

Conselho SPPREV

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 152.00008262/2024-19

Interessado: Conselho de Administração da SPPREV

Assunto: Ata da 19ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração

Aos 5 (cinco) dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de
São Paulo, na sala de reunião dos Conselhos da São Paulo Previdência, localizada à Avenida
Rangel Pestana, 300, 12º andar, ala Dom Pedro, às 09h00min, conforme prévia convocação,
reuniu-se o Conselho de Administração da São Paulo Previdência - SPPREV. Presencialmente,
participaram os Conselheiros Titulares Marina Brito Battilani, Presidente do Conselho; Maurício
Haruo Koshiyama, Vice-Presidente do Conselho; Marina de Lima Lopes; e Leandro Alves
Oliveira, bem como o Conselheiro Suplente Samuel Paulo Viana da Silva. Também
presencialmente, participaram o Diretor-Presidente, José Roberto de Moraes; o Diretor Vice-
Presidente, Reinaldo dos Santos Lima; o Diretor de Administração e Finanças, André Moura
Robles; o Gerente de Planejamento e Controle, Marcos de Oliveira Campos; e o Gerente de
Tecnologia da Informação, Danilo Pereira Kerschbaum. De modo remoto, participaram os
Conselheiros Titulares Eduardo Becker Tagliarin; Coronel PM Edson Luis da Silva Simeira;
Coronel PM João Luis Mingheti Costa; Eugênia Netto de Andrade e Silva Sahd; Fábio Luís
Engler Graner; Marcos Hayazaki; Maria Clara Paes Tobo; e Maricler Real, bem como os
Conselheiros Suplentes Coronel PM João Alves Cangerana Júnior; Diego Antonio Arsenio Brea
Fernandez; Felipe Beltrão Fallot; Geraldo Francisco Martins de Carvalho Junior; Ricardo
Amorim Leite; e Renato Rodrigues Marquesim. Estiveram ausentes por motivo justificado os
Conselheiros Titulares Murilo Mohring Macedo, o qual foi substituído por seu suplente, André
Guilherme Bello Teixeira Alves, que participou presencialmente; e Laercio Trevisan Júnior, o
qual foi substituído por seu suplente, Djalma Santos Bovolenta, que participou virtualmente.
Inicialmente, conforme consta do único item da pauta desta reunião, a Presidente do Conselho
empossou oficialmente os novos membros do Conselho de Administração, Murilo Mohring
Macedo, Conselheiro Titular, e André Guilherme Bello Teixeira Alves, Conselheiro Suplente, na
qualidade de representantes do Governador e do Poder Legislativo, indicados pela Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo - Alesp, nomeados em 28 de junho de 2024. Após, a
Presidente do Conselho ressaltou as atribuições que competem ao Conselho de Administração,
bem como aos seus referidos membros. Pontuou, ainda, que o Conselho de Administração da
São Paulo Previdência deve sempre ter como missão e foco a importância de se trabalhar com
eficiência em prol da saúde e da organização administrativa da autarquia. Por fim, foi passada a
palavra ao André Guilherme Bello Teixeira Alves, que agradeceu por retornar ao Conselho da
SPPREV e destacou que não medirá esforços para desempenhar e cumprir o seu papel. E,
para constar, eu, Alessandra Mathias Moris Moleiro, Secretária do Conselho, lavrei e subscrevo
essa Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelos Conselheiros presentes
e pelo Diretor-Presidente da SPPREV.

Ata de Reunião 19ª Reunião Extraordinária do CA - 05/07/2024 (0036345707)         SEI 152.00008262/2024-19 / pg. 1

São Paulo, na data da assinatura digital.

Alessandra Mathias Moris Moleiro

Assessor Técnico Previdenciário

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Mathias Moris, Assessor
Técnico Previdenciário, em 12/08/2024, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ALVES OLIVEIRA, Usuário
Externo, em 12/08/2024, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE GUILHERME BELLO TEIXEIRA
ALVES, Usuário Externo, em 12/08/2024, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por MARIA CLARA PAES TOBO, Usuário
Externo, em 12/08/2024, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joao Luis Mingheti Costa, CORONEL PM,
em 12/08/2024, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Maricler Real registrado(a) civilmente como
MARICLER REAL, Usuário Externo, em 12/08/2024, às 16:32, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS HAYAZAKI, Usuário Externo, em
12/08/2024, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por SAMUEL PAULO VIANA DA SILVA, Usuário
Externo, em 12/08/2024, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por 251.497.078-48 registrado(a) civilmente
como RICARDO AMORIM LEITE, Usuário Externo, em 12/08/2024, às 17:07, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril
de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Haruo Koshiyama, Especialista em
Políticas Públicas, em 12/08/2024, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por FABIO registrado(a) civilmente como FABIO
LUIS ENGLER GRANER, Usuário Externo, em 13/08/2024, às 08:13, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2023.

Documento assinado eletronicamente por Joao Alves Cangerana Junior, CORONEL
PM, em 13/08/2024, às 09:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Ata de Reunião 19ª Reunião Extraordinária do CA - 05/07/2024 (0036345707)         SEI 152.00008262/2024-19 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto De Moraes, Diretor-Presidente,
em 13/08/2024, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por GERALDO FRANCISCO MARTINS DE
CARVALHO JUNIOR, Usuário Externo, em 13/08/2024, às 10:36, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2023.

Documento assinado eletronicamente por EUGENIA NETTO DE ANDRADE E SILVA
SAHD, Usuário Externo, em 13/08/2024, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EDSON LUIS DA SILVA SIMEIRA, Usuário
Externo, em 13/08/2024, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Marina De Lima Lopes, Procurador do
Estado Assessor, em 14/08/2024, às 12:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BECKER TAGLIARINI, Usuário
Externo, em 14/08/2024, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por DJALMA SANTOS BOVOLENTA, Usuário
Externo, em 14/08/2024, às 19:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por DIEGO ANTONIO ARSENIO BREA
FERNANDEZ, Usuário Externo, em 16/08/2024, às 10:56, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE BELTRAO FALLOT, Usuário
Externo, em 16/08/2024, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Marina Brito Battilani, Usuário Externo, em
28/08/2024, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0036345707 e o código CRC 0876DC89.

Ata de Reunião 19ª Reunião Extraordinária do CA - 05/07/2024 (0036345707)         SEI 152.00008262/2024-19 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 19ª Reunião Extraordinária do CA - 05/07/2024 (0036345707)